
 

1 

 

COMUNE di PIGNATARO INTERAMNA 
PROVINCIA  DI  FROSINONE 

MEDAGLIA  DI  BRONZO  AL  VALOR  CIVILE 

 Tel.  0776 949012                                       Fax   0776 949306                             E-mail: france.neri@tiscali.it 

                             C.A.P. 03040                                                 c.c.p. 13035035                                       Cod. Fisc.  8100305 060 6 

Sito web istituzionale: www.comune.pignataroint.fr.it               PEC: comune.pignataroint.servizigenerali@certipec.it 

SERVIZIO PERSONALE 

 

Prot. 7089                                                                   Decreto nr. 15/2016                                                                  Lì, 24 ottobre 2016. 

 

ATTRIBUZIONE AI RESPONSABILI DEI SERVIZI, CLASSIFICATI NELLA CATEGORIA “D” 

DEI COMPITI E FUNZIONI 

DETERMINAZIONE DELLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO 
(Articoli 50, comma 10, 107 e 109 del D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267 e ss.mm.ii.) 

 

 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

 

- Visti i propri precedenti decreti:  

- n. 11/2016, prot. n. 6568 del 05/10/2016, con il quale è stato conferito l’incarico relativo alla posizione 

organizzativa del Servizio I^: Segreteria, Affari Generali, Personale, Rapporti con Enti ed Istituzioni, 

Servizi Demografici, Elettorale, Protocollo, Statistica, Stato Civile, Cultura e Sport, Appalti, Contratti, 

Pratiche Opere e Servizi Pubblici, del Comune di Pignataro Interamna (FR) al dipendente di ruolo con 

contratto a tempo indeterminato dott. Francesco NERI, Vice Segretario Comunale, inquadrato nella Cat. D.3 

– posizione economica D.6, per il periodo dal 05 Ottobre 2016 e fino al termine del proprio mandato di 

Commissario Prefettizio,  

- n. 12/2016, prot. n. 6569 del 05/10/2016, con il quale è stato conferito l’incarico relativo alla posizione 

organizzativa del Servizio II^: Ragioneria, Bilancio, Tributi, Commercio ed Attività Produttive, 

Pubblica Istruzione, Assistenza socio-sanitaria, Mense Scolastiche, Trasporto Pubblico, Trasporto 

Alunni, del Comune di Pignataro Interamna (FR) al dipendente di ruolo con contratto a tempo 

indeterminato dott.ssa Gabriella EVANGELISTA, Istruttore Direttivo Economico-finanziario, inquadrato 

nella Cat. D.1 – posizione economica D.3, per il periodo dal 05 Ottobre 2016 e fino al termine del proprio 

mandato di Commissario Prefettizio, 

- n. 13/2016, prot. n. 6570 del 05/10/2016, con il quale è stato conferito l’incarico relativo alla posizione 

organizzativa del Servizio III^ e V^: Polizia Amministrativa e Locale, Viabilità e Sicurezza Stradale, 

Igiene, Tutela  Ambientale e Protezione Civile, del Comune di Pignataro Interamna (FR) al dipendente 

di ruolo con contratto a tempo indeterminato cap. Antonio EVANGELISTA, Istruttore Direttivo di 

Vigilanza, inquadrato nella Cat. D.1 – posizione economica D.4, per il periodo dal 05 Ottobre 2016 e fino al 

termine del proprio mandato di Commissario Prefettizio, 

- n. 14/2016, prot. n. 6571 del 05/10/2016, con il quale è stato conferito l’incarico relativo alla posizione 

organizzativa del Servizio IV^ e V^: Urbanistica e assetto del territorio, Edilizia Privata, Pratiche 

sisma, Manutenzione strade, Pubblica illuminazione ed edifici pubblici, Servizi cimiteriali, del Comune 

di Pignataro Interamna (FR) al dipendente di ruolo con contratto a tempo indeterminato dott. Francesco 

NERI, Vice Segretario Comunale, inquadrato nella Cat. D.3 – posizione economica D.6, per il periodo dal 

05 Ottobre 2016 e fino al termine del proprio mandato di Commissario Prefettizio, 
con riserva di quantificare, per il periodo suddetto, la misura della retribuzione e dell’indennità di risultato, 

previste dall’art. 10 del C.C.N.L. 31 marzo 1999 e successive modifiche ed integrazioni, in relazione anche 

alla entità del fondo complessivo destinato a tale istituto contrattuale istituito in sede di contrattazione 

http://www.comune.pignataroint.fr.it/


 

2 

 

decentrata integrativa ai sensi del combinato disposto degli artt. 11 del C.C.N.L. 31 marzo 1999 e 17, comma 

2, lettera c), del C.C.N.L. 10 aprile 1999, con successivo atto;  
 

- Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 189 del 06/12/1999, con la quale sono stati individuati, in 

attuazione del disposto dell'art. 8 del C.C.N.L. 31 marzo 1999, i Responsabili dei Servizi, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 51, commi 2 e seguenti della legge 08/06/1990, n. 142,  come introdotti  e modificati dall’art. 

6, della Legge 15/05/1997, n. 127 e dall’art. 2 della Legge 16/06/1998, n. 191, da ultimo sostituito dal D. 

Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

- Visti gli articoli di cui al Titolo I^, Capo III^ (artt. 22 – 34) del vigente Regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi, approvato con delibera di G.M. nr. 187 del 02/12/2002 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

- Vista la vigente dotazione organica dell’Ente, approvata con deliberazione di G.C. n. 83 del 25/06/2016; 

 

- Dato atto che nella dotazione organica di questo comune sono presenti posti della categoria “D”, per cui si 

ritiene che le attribuzioni di cui trattasi vadano conferite esclusivamente al personale inquadrato in tale 

qualifica, dietro provvedimento; 

 
 

- Visto l’art. 10, comma 4, del C.C.N.L. del 22/01/2004, che ha adeguato gli importi della retribuzione di 

posizione di cui all’art. 10 del C.C.N.L. del 31/03/1999, fissandoli da un minimo di  €. 5.164,56 ad un 

massimo €. 16.000,00 annui lordi per 13 mensilità; 

 

- Visti gli artt. 25 e 26 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

- Visti gli articoli 50, comma 10, 107 e 109 del D. Lgs. 18 agosto 2000, nr. 267 e ss.mm.ii.; 

 

- Vista la legge 16 giugno 1998, n. 191; 

 

- Visto il D. Lgs. 3 febbraio 1993, n. 29, come modificato, da ultimo, dal D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 80; 

 

- Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 3/1998, in data 22 giugno 1998, (G.U. 08.07.1998, n. 15); 
 

D E T E R M I N A 

 

1) Di quantificare, per le motivazioni esposte nelle premesse, ai dipendenti di ruolo con contratto a 

tempo indeterminato, la misura della retribuzione di posizione e l’indennità di risultato, come segue: 

- dott. Francesco NERI, Vice Segretario Comunale, inquadrato nella Cat. D.3 – posizione economica D.6, al 

quale è stato conferito, con decreto n. 11/2016, prot. n. 6568 del 05/10/2016, l’incarico relativo alla posizione 

organizzativa del Servizio I^: Segreteria, Affari Generali, Personale, Rapporti con Enti ed Istituzioni, 

Servizi Demografici, Elettorale, Protocollo, Statistica, Stato Civile, Cultura e Sport, Appalti, Contratti, 

Pratiche Opere e Servizi Pubblici; del Servizio IV^ e V^: Urbanistica e assetto del territorio, Edilizia 

Privata, Pratiche sisma, Manutenzione strade, Pubblica illuminazione ed edifici pubblici, Servizi 

cimiteriali nonché le funzioni di Vice Segretario del Comune di Pignataro Interamna (FR), per il 

periodo dal 05 Ottobre 2016 e fino al termine del proprio mandato di Commissario Prefettizio:  

a) la misura della retribuzione di posizione in €. 19.500,00 lorde su base annua per 13 mensilità (pari ad €. 

1.500,00 mensili);  

b) l’indennità di risultato tra il 10% ed il 25%, rapportata all’indennità di posizione, da erogarsi a seguito di 



 

3 

 

valutazione annuale,  

- dott.ssa Gabriella EVANGELISTA, Istruttore Direttivo Economico-finanziario, inquadrato nella Cat. D.1 

– posizione economica D.3, al quale è stato conferito, con decreto n. 12/2016, prot. n. 6569 del 05/10/2016, 

l’incarico relativo alla posizione organizzativa del Servizio II^: Ragioneria, Bilancio, Tributi, Commercio 

ed Attività Produttive, Pubblica Istruzione, Assistenza socio-sanitaria, Mense Scolastiche, Trasporto 

Pubblico, Trasporto Alunni del Comune di Pignataro Interamna (FR), per il periodo dal 05 Ottobre 

2016 e fino al termine del proprio mandato di Commissario Prefettizio:  

a) la misura della retribuzione di posizione in €. 7.800,00 lorde su base annua per 13 mensilità (pari ad €. 

600,00 mensili);  

b) l’indennità di risultato tra il 10% ed il 25%, rapportata all’indennità di posizione, da erogarsi a seguito di 

valutazione annuale,  

- cap. Antonio EVANGELISTA, Istruttore Direttivo di Vigilanza, inquadrato nella Cat. D.1 – posizione 

economica D.4, al quale è stato conferito, con decreto n. 13/2016, prot. n. 6570 del 05/10/2016, l’incarico 

relativo alla posizione organizzativa del Servizio III^ e V^: Polizia Amministrativa e Locale, Viabilità e 

Sicurezza Stradale, Igiene, Tutela  Ambientale e Protezione Civile, del Comune di Pignataro 

Interamna (FR), per il periodo dal 05 Ottobre 2016 e fino al termine del proprio mandato di 

Commissario Prefettizio:  

a) la misura della retribuzione di posizione in €. 7.800,00 lorde su base annua per 13 mensilità (pari ad €. 

600,00 mensili);  

b) l’indennità di risultato tra il 10% ed il 25%, rapportata all’indennità di posizione, da erogarsi a seguito di 

valutazione annuale,  

previste dall'art. 10 del C.C.N.L. 31 marzo 1999 e successive modifiche ed integrazioni, in relazione anche 

alla entità del fondo complessivo destinato a tale istituto contrattuale istituito in sede di contrattazione 

decentrata integrativa ai sensi del combinato disposto degli artt. 11 del C.C.N.L. 31 marzo 1999 e 17, comma 

2, lettera c), del C.C.N.L. 10 aprile 1999; 

 

2) il presente provvedimento, previa notifica ai soggetti interessati, sarà inserito nei rispettivi fascicoli 

personali dei medesimi, nonché venga inviato alle R.S.U. per l’informazione di cui all’art. 7 del C.C.N.L. 

01/04/1999, come integrato dall’art. 3 e seguenti del C.C.N.L. del 22/01/2004 e del 09/05/2006. 

 

                                                                                                                            Il Commissario Prefettizio 

                                          Dott. Ernesto RAIO 


